Per id tempus Imperator apud se habebat Gothardum Abbatē more suo, & studio pietatis: cumq; ad eum perlatus esset tristissimus nuncijs de obitu Beruuardi episcopi, multo mōerore affectus est, & fidelis serui Christi sui; amici mortē lachrymis p̄secutus est, atq; piā eius animā Deo & sanctis angelis eius debita cōmemoratione cōmendauit. Deinde Abbatē Gothardū secretò alloquens, indicauit ei voluntatē suam de illo suscipiēdo Episcopatu. At ille mox in faciē ei restitit, seq; tali functione & honore plānè indignū affirmavit. Imperator verò etiā atq; etiā toto pectore eum adhortatus est, ne recusaret. Sed ille permāsit in sententia, atq; se magna diuitiarū onera ea causa à se reiecit, vt soli Deo posset vacare liberiū, & fragilis huius vitæ finē in solita amicaque paupertate securiū expectare. Tum Imperator videns se nihil per se apud illū posse efficere, per Episcopos obstinatum eius animum frangere & emollire tentauit. Itaq; rogauit eos, vt de suscipiēdo Episcopatu agerent cum illo. Parent Imperatori Episcopi, loquuntur cum Gothardo, hortantur, ne sit difficilis: sed ille manet perpetuò similis sui, fidenter admodū sese opponens, id tamen ad extremum addens, si quidem putent cum Episcopi nomine dignum, se libenter expectaturum, donec Ratisponensis

Cap. 11.

Visio eius.

Visio interpretatio.

Cap. 13.

Imperij annos numerat à coronatione, quæ facta est Romæ.

Historiabre uis S. Beruuardi Episcopi.

Cap. 14.

S. Gothardus recusat Episcopatum.

aut Patauensis ecclesia esset pastore orbata, quippe quod ijs in locis non sibi, sed suis ouibus duntaxat prodesse possit. Ita tota hebdomada inter eos hæres acriterata est, Gothardo nihil de animi sui obfirmata sententia remittente.

Cap. 15.

Visio eius
alia.

Tandem aut in vigilijs S. Andreæ Apostoli, quæ tunc in feriã quintã ante Domini aduentû inciderûnt, iterum in somnis visio ei contigit, quã tû quidẽ soli Imperatori, postea verò etiam nobis gratulabundus pariter & lachrymabundus sepè narrauit. Post solitas noctis vigilias & preces, videre sibi visus fuit in atrio illius ecclesie, in qua triduo post cõsecrãdus erat, mirã hominũ multitudinem inter se tumultuantẽ, & de Episcopo Hildesemenfĩ serio concertantẽ: tum verò accedere ad ipsum in medijs turbis illis matronã quandã eximiã atq; venerabilẽ, vultu & habitu admirandã, cui adiunctus erat pulcherimus virginũ cõctus, eamq; apprehensa manu ipsius, è frequentia hominũ introducere eum in ecclesiã, porrectaq; manu dextera, nutu eum admonere, vt corã crucifixõ veniam peteret, statimq; ipso se ad preces inclinante, illam cum alijs circumstantibus clara voce psallere, Infunde vnctiõnẽ tuã clemens nostris sensibus. Ad hæc vocẽ ipse à somno excitatus, & visionis significatione cõpunctus, in sacrã edem intrauit, & corã altari Domini se prosternens, eius bonitati & se & visionẽ illam cõmendauit. Postq; autẽ illuxit, Imperatorẽ clam adijt, mentisq; suę pertinacia remissa, visionis seriem ei exposuit, seq; diuinę voluntati & ordinationi obsecuturũ pmisit. Et ecce eodẽ die Clerus nõster Hildesemenfĩ cũ militari manu aduenit, quibus cum Imperator consiliũ suũ, immò verò prepotẽtis Dei decretũ indicasset, omnes vno animo libenter amplexi sunt, laudantes Deũ, tametsi, quod mirũ videri nõ debet, principio quidã vel ad ignorã vel etiam auditione cõpertam iuuentutis eius seuiorẽ viuendi rationẽ aliquandũ expauescerent, sibiq; quippiã eiusmodi pertimescerẽt. Postera die summa Cleri populiq; volũtate &

Tandẽ con-
fescit in Epi-
scopatum.

Cõsecratur
Episcopus.

Cap. 16.

Nec tamen in ipso tanti honoris, vel, vt ipse sentiebat, oneris exordio, Deo permit- tente, tentatio defuit. Nam ille ipse eius cõsecrator Aribõ eodem die ante Missarum solẽnia secretò illum cum quibusdam Episcopis accessit, eiq; apud Gandersheimenses & in adiacente territorio omni pontificalis ministerij executione sub pœna excõ- municationis interdixit. Quam ille excommunicationem pro sua simplicitate nec approbavit, nec contempsit, sed mox ad Imperatorem se recepit, eius patrocinũ implorans. Is verò confestim Archiepiscopum & episcopos familiariter accessit, & dissimulata animi sui, quam inde conceperat, molestia & ægritudine, omnem hunc conflictum sapienter & pacificè dirimit. Arque ita consecratione festiue celebrata, diem illum cum timore Dei exultabundi peregerunt, & pacatis animis à se discesserunt. Non sit autem, obsecro, lectori molestum, si conflictus & concertationis huius prima initia, quorum cognitio posteris sit futura necessaria, paulò alitius repetamus & explicemus.

Cap. 17.

Villas, vide-
tur pro oppi-
dis accipere

Saxo quidã cum coniuge sua Oda, cõsultente & permittente sancto Alfrido, quarto nostrã ecclesie Episcopo, Romã petijt, & à beato Sergio Pontifice reliquias sanctorũ Pontificum Anastasij & Innocentij impetrauit, secumq; attulit: atq; in eorum honorẽ monasteriũ virginũ primò in Brunistehausen, inde quarto post anno in Gãdersheim construxit, easdemq; villas cũ adiacente territorio omniq; hereditate sua in vsus Christo illic militantũ cõtulit, filiamq; suã primã ibi Abbatissam Episcopo ordinante constituit. Ita totum illud territoriũ ab initio semper Hildesemenfũ Episcoporũ fuit annis ducentis & quadraginta, nec vllus Episcopus Moguntinus quicquam ex eo vel sibi vel suę ecclesie vindicauit, donec à Rabano duodecimus Vuillegisus Moguntinã cathedrã obtinuit, vir certè in omni catholica pietate præclarus, sed in hoc vno periculosè remerarius, qui suadete (si liceat impunè vera fateri) Othonis tertij Imperatoris sorore, iuuenili quodã fastu & generis nobilitate elata, & velamen sibi nõ nisi ab Archiepiscopo, qui pallio vteretur, imponi sustinente, eum locũ sibi vsurpare tentauit: quæ tamen eius machinatio, corã rege & principibus, Osdacho, qui ab Alfrido octauus fuit Hildesemenfĩs antistes, veritatis & iustitiæ vocibus ei se opponere, in nihilum redacta fuit, ita vt agrè consequi potuerit Archiepiscopus, rege & eius matre intercedentibus, atque ab Episcopo Osdacho id ei impetrantibus, vt ibi ferijs S. Lucæ Evangelistæ Missam celebraret, & Imperatoris sorori velum imponeret, cæterarum virginum velandarum autoritate & iure nostrã ecclesie Præfuli relicto.

Cap. 18.

Alij volunt
4. annis eũ
præfuisse.

Sed non diũ post Osdacho defuncto, & Gerardo in eius locũ surrogato, atq; post biennũ è viuis ablato, dominus Beruardus regius capellanus eam sedẽ adeptus est, quẽ idem

Idem Archiepiscopus cōsecrauit, sed nullā prorsus loci eius repetendī mentionē fecit, donec Abbatissa venerabilis nouū monasteriū, quod ipsa post incendiū construxit, voluit consecrari: quod tamen cum per se curare nō posset incōmoda valitudine impedita, eius rei curā filia atq; etiam nepti demandauit. Ea verò mox suo more propriū contemnens Episcopū Archiepiscopū honorificè accersuit: qui quidē eius persuasione inductus, denuò conatus est locū memoratum inuadere, sed Præfultis nostri literis commonitus distulit: iterumq; eandē rem attentās, iterū authoritatis pōdere repressus est. Tertio deinde inuitatus, venit quidē ecclesiā dedicaturus, sed à domino nostro missus ad eum quidā Episcopus, benè fidelis nostræ ecclesiæ filius, scripturarū autoritate, ne faceret, eum retardauit. Post multas autem & varias eiusmodi disceptationes tandem ab episcopis prouincialibus ad præsentiam Romani Pontificis & Imperatoris comperendinatur. Sed cum per id tempus Otho III. prius è vita excessisset, & Henricus regnaret post eum, mox S. Laurentij natalem Paderbrunnæ celebrauit, vbi tum Chunegundis regia, corona redimita est. Ea autem, quam antè diximus, Gerberga monasterij Gandersheimensis Abbatissa tunc quoque vita functa est, eiq; Sophia succedens, suo rursus more à Beruuardo copiam impetrauit benedictionem ab Archiepiscopo percipiendi,

Deinde nouus rex primum regni sui annum in natali Domini inchoauit: cumq; coram illo principes commemorassent episcoporum litem, cuius iam sepè meminimus, medullitus indoluit, atq; vt illa sedaretur, visum ei fuit, vt dedicatio Gandersheimensis ecclesiæ toties impedita pridè Epiphaniæ Domini perageretur. Venerunt ergo eodē die præstituto, & dedicationis officium profecti sunt: peractisq; omnibus, rex cum Episcopis & primatibus extra templi fores ad populum processit: vbi tum Vuillegis Archiepiscopus palàm edixit culpam suam, iurq; & repetitioni loci illius renūciavit, atque in renunciationis eius argumentum atque testimonium pedum episcopale Beruuardo, vt postea in Franconofurdensi concilio cernere licuit, coram Clero & populo condonauit. Atque ita hac lite composita, deinceps Præfulem nostrum omni honore & dilectione prosecutus est, & in nostro cœnobio fraternitate honorificè impetrata, summam animi beneuolentiam & amorem erga locum & fratres declarauit. Quinto autem anno postea, cum iam & annorum & bonorū operum plenus esset, ad Christum migravit, succedente ei Erckenbaldo Fuldensi Abbate, quem Beruuardus episcopus noster Calendis Aprilis Moguntiaē consecrauit. Præfuit autem is ecclesiæ Moguntinae annis * octo, ordinatoremq; suū Beruuardum, etiā sanguinis coniunctione ipsi propinquū eo, quo par fuit, studio & deuotione coluit. Mortuo illo, Aribio regis capellanus suffectus est, more regio Imperialis annuli dono designatus Archiepiscopus. Hunc verò Beruuardus Episcopus ad summā Gandersheimensis ecclesiæ aram presbyterū ordinauit, eiq; verbi Dei & * excōmunicationis S. Petri autoritate altaris illius & loci circūiacentisq; territorij usurpatione, inuasionem vel repetitionem corā Imperatore & Episcopis publicè interdixit. At ille eam excōmunicationem non ferens, sed vleisci se volens, nouo antistiti nostro eam, quam diximus, vexationem intulit: quanquam erat sanè idemipse, ne quid veritati derogemus, & genere, & dignitate, mox etiam spectata vitæ grauitate venerabilis, tametsi non vacauit culpa temeritas illa, qua nos infestauit. Hæc compendio dicta sint de conflictu hoc, vt certius cognosci possit omnis de Gandersheimensi territorio disceptatio.

At verò beatus Gothardus pontificalibus infulis decoratus, Nonis Decembris Hildesiam venit, gūctis de eius aduentu ex animo gratulantibus. Cumq; nostri cœnobij disciplinam & religionem hæcenus sartam, probeq; obseruatam, Deo sint gratia, comperisset, statim in Dei erupit laudes, eamq; omni deuotionis studio augere & amplificare, diuiniq; cultus exercitijs condecorare conatus est. Foris quoque in Cleri & populi gubernationem episcopo digna sollicitudine & attentione solerter incubuit, atque pro ijs die ac nocte toto vitæ suæ tempore sine intermissione gemitus & preces Deo obtulit. Porrò seipsum in solita vitæ sanctitate, & bonorū operum assiduitate non solum cautè continuauit, sed etiam quotidiana ijs adijcere incrementa studuit, in vigilijs, orationibus, continua & propè incredibili ieiuniorum frequentatione, largissimis elemosynis, summaque vitæ grauitate & Dei timore fortiter vsque in finem, Christi eum spiritu corroborante, perseuerans.

Fuit sanè etiā regibus ipsis & primoribus & formidini & honori, ceteris pro sua cuiq; conditione talem se exhibebat, vt & timeretur ab illis & amaretur. Erat enim sollicitus

Hoc loco nomen & fides Episcopi huius mēdo se habetur in exemplari MS.

Cap. 19. Hic deest verbū, quod mendosè scripserunt.

Synodus Francofordensis.

Alij nouem habent.

Aurhor bannum vocat.

Cap. 20. S. Gothardi studia in Episcopatu.

Cap. 21. Et rimetur & honoratur ab omnibus.

pro omnibus, & in Christo omnibus omnia factus: sibi vni duntaxat rigidus, asper & parcus fuit. Cœnobiū suum cura pastorali gubernauit sapienter, & quę fratribus essent cōmoda atq; opportuna in victu & vestitu, cæterisq; humanę vitę degendę rebus necessarijs, ea sapē auxit, interim etiā ad sacre religionis studiū & obseruantia eos incitās & perurgens, iuxta Apostoli doctrinā arguendo, obsecrando, multis modis erudiendo ac informando. Iuuenes & pueros illic repletos, qui bonę essent indolis & capācis ingenij, ad diuersas ablegauit scholas, quorum certę postea opera & ministerijs multiplicem suę ecclesię comparauit vtilitatem, in lectione, scriptura, picturas, aliaque honorabili corum officiorum, quę ad Clericos pertinent, disciplina. Thesaurum ecclesię, quem ibi copiosum inuenit, non minūs decenter, quā vtiliter augmentauit, & quicquid in templorū structuris, non intra primariā duntaxat urbē suam, sed in alijs quoq; suę diocesis locis dirutū & ruinosum, aut vetustate confectū reperit, summa celeritate instaurauit, atq; in melius restituit. Inter omnia tamē parochianā ecclesiā, quā felicis memorię Ochuuius, decimus noster antistes, in honorē S. Marię, & S. Epiphanijs episcopi Ticinēsis, quę ex ea vrbe ad nos Dei beneficio patronū adduxit, in australi parte nostrę ecclesię extruxit, vetustate iā & iniuria collapsam diruit, & eodē loco honorabili monasteriū eiusdē tituli & appellatiōis primo quidē suę ordinatiōis fundauit anno, sed quarto absoluit, Canonicorū illic in Dei timore instituēs ecclesiā, amplioris sanē & honoris & vtilitatis, cui de suis suppeditaui ea, quę ad corporis alimēta & indumenta pertinent, addens etiam alia, quę futuris quoq; temporibus ad talia sufficerent.